
          CĐGD THÀNH PHỐ UÔNG BÍ  

         CĐ TRƢỜNG TH TRƢNG VƢƠNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số: 03/ KH-CĐTHTV Uông Bí, ngày 15 tháng 4 năm 2016 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” năm 2016 

 

Thực hiện Chương trình công tác tháng 5 của LĐLĐ thành phố Uông Bí, 

Kế hoạch số 03/KH-CĐGD ngày 5 tháng 4 năm 2016 của Công đoàn Giáo dục 

Uông Bí;  

Công đoàn trường Tiểu học Trưng Vương xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động “Tháng công nhân” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức, lao 

động về: sứ mệnh lịch sử, truyền thống vẻ vang, vai trò tiên phong của giai cấp 

công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, công chức, viên chức, lao động thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi 

đua để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng 

Ninh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; kỉ niệm 130 

năm ngày Quốc tế Lao động (01/5); chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kì 2016- 2021. 

2. Khẳng định vai trò, vị trí của tổ chức công đoàn trong việc tập hợp, vận 

động, giáo dục đoàn viên, lao động; góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 

79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị 

quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(Khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh 

CNH - HĐH đất nước”. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân” phù hợp với 

điều kiện cụ thể của nhà trường, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tạo môi trường 

cho đoàn viên và lao động được học tập, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; tạo khí 

thế thi đua sôi nổi, rộng khắp thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao 

động tham gia.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Chủ động giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện 

pháp luật lao động tại cơ sở.  

a. Chủ động giám sát kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.  

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn vướng mắc của 



đoàn viên, lao động trong nhà trường để tìm hướng giải quyết kịp thời.  

- Tổ chức giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo đúng chức 

năng, quyền hạn, nhiệm vụ được pháp luật quy định; phối hợp với chuyên môn 

tổ chức triển khai, đồng thời tiếp tục giám sát thực hiện Đề án 25 tại đơn vị.   

b. Tăng cường giám sát và phối hợp kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao 

động.  

- Tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, việc thực hiện 

chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các chế độ chính 

sách ngành nghề đối với các nhà giáo và lao động của ngành như: định mức lao 

động, thực hiện nâng lương định kì và nâng lương trước thời hạn, phụ cấp ưu 

đãi, phụ cấp thâm niên, chế độ thai sản đối với giáo viên .v.v…  

2. Tổ chức các hoạt động xã cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, lao động.  

- Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám hiệu, Đoàn thanh 

niên, Liên đội trong nhà trường: tổ chức thăm hỏi, trợ cấp cho đoàn viên, lao 

động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thăm những học sinh có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn; phối hợp với Nhà trường tổ chức khám sức khoẻ định kì cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, lao động. 

- Công đoàn tiếp tục khảo sát, thẩm định hồ sơ của đoàn viên, lao động đề 

nghị Quỹ trợ vốn của Liên đoàn Lao động Quảng Ninh cho vay vốn phát triển 

kinh tế gia đình.  

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, 

vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”, cụ thể trong dịp Tháng Công nhân: quyên 

góp sách giáo khoa cũ, quần áo, đồ dùng học tập ủng hộ cho các trường ngoài 

công lập và các trường vùng khó khăn;  

“

CNVCLĐ thành phố năm 2016”    

- Tổ chức đăng kí, tập luyện để hưởng ứng kế hoạch thi đấu “giải Cầu 

lông, Bóng bàn trong cán bộ, viên chức ngành giáo dục cấp thành phố năm 

2016” . 

4. Tuyên truyền, vận động ngƣời lao động gia nhập tổ chức Công 

đoàn.  

- Tổ chức đợt phát triển đoàn viên trong  “Tháng công nhân”.  

- Giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban chấp hành công đoàn  



- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ đoàn viên công 

đoàn trong nhà trường. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thi đấu “giải Cầu lông, Bóng bàn trong 

cán bộ, viên chức ngành giáo dục cấp thành phố năm 2016”. 

- Hỗ trợ kinh phí tập luyện, thi đấu TDTT. Giám sát việc tập luyện và tổ 

chức thi đấu cầu lông, bóng bàn cấp trường dự kiến vào ngày 10& 11/5/2016. 

- Hướng dẫn CBGVNVLĐ làm đơn xin ra nhập công đoàn. 

2. Ủy ban kiểm tra và Ban thanh tra nhân dân 

- Chủ động giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, thực hiện pháp luật 

lao động tại nhà trường. 

- Tăng cường giám sát và phối hợp kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao 

động, việc thực hiện chế độ chính sách đối với CBCNVLĐ trong nhà trường. 

3. Các tổ trƣởng và đoàn viên công đoàn  

- Giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú, bồi dưỡng để xét kết nạp Đảng. 

- Lập danh sách đề cử cán bộ đoàn viên tham gia tập luyện thi đấu giải 

cầu lông bóng bàn cấp trường, cấp TP. 

- Thăm hỏi động viên kịp thời các trường hợp đoàn viên có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn. 

 

Nơi nhận: 
- CĐGD thành phố (b/c); 

- Lưu CĐ NT. 

TM. BCH CÔNG ĐOÀN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trƣơng Thị Mỹ Hạnh  

 
 

 

 


